证券代码：301118        证券简称：恒光股份        公告编号：2022-059

湖南恒光科技股份有限公司

关于公司及全资子公司预计

银行综合授信额度及担保额度的公告

   本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

湖南恒光科技股份有限公司（以下简称“公司”或“恒光股份”）于2022

年11月24日召开公司第四届董事会第十三次会议，审议通过了《关于公司及全

资子公司预计银行综合授信额度及担保额度的议案》，同意公司及全资子公司

向银行等金融机构申请总额不超过人民币15亿元的授信额度，并由公司为全资

子公司向银行等金融机构申请的授信提供不超过人民币5亿元的担保，综合授信

额度的申请期限和担保额度的授权期限均为自公司股东大会审议通过之日起的

十二个月内，在有效期限内，综合授信及担保额度可循环使用。本议案尚需提

交股东大会审议。现将有关事项公告如下：

一、授信及担保情况概述

为满足业务发展及日常经营资金实际需求，公司及全资子公司拟向银行等金

融机构申请总额不超过人民币 15 亿元的综合授信额度（或等值外币，包含已生

效未到期的额度）。综合授信内容包括但不限于流动资金贷款、项目贷款、各类

商业票据开立及贴现、银行保函、保理、银行承兑汇票、开立信用证等综合授信

业务（具体业务品种以相关银行审批为准）。各银行具体授信额度、贷款利率、

费用标准、授信期限等以公司与银行最终协商签订的授信或借款协议为准。上述

综合授信额度的申请期限为自公司股东大会审议通过之日起的十二个月内。在授

信期限内，综合授信额度可循环使用。

基于上述授信，为充分拓展子公司融资渠道、增强公司整体融资能力， 全资

子公司在实际向银行和金融机构申请贷款的同时，可能需要根据相应工作流程对

贷款提供担保。因此，公司拟为全资子公司向银行等金融机构申请的授信提供不

超过人民币 5 亿元的担保（此金额为向各银行和金融机构提供担保的最高额度，

不代表公司实际担保金额），有效期自公司股东大会审议通过之日起的十二个月

内，担保额度在有效期内可循环使用。公司为全资子公司提供的担保额度，可在

全资子公司之间相互进行调剂。在调剂发生时，对于资产负债率 70%以上的担保

对象，仅能从资产负债率 70%以上的被担保方处获得担保额度。

为提高工作效率，公司提请股东大会授权公司董事长在上述授信及担保额度

及有效期内确定调剂事项、签署相关法律文件并办理相关手续。同时，公司管理

层可根据实际情况，在不超过预计额度内，统筹安排授信及担保的机构、方式与

金额。

二、担保额度预计情况

担保

方
被担保方

担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

(万元)

本次新

增担保

额度

(万元)

担保额度

占公司最

近一期净

资产比例

是否

关联

担保

恒光

股份

湖南恒光

化工有限

公司

 100%  14.85% 7,000 30,000  22.18%  否

恒光

股份

香港恒光

新能源化

学材料有

限公司

100% -[注 1] 0 20,000 14.78% 否

合计 - - - 7,000 50,000 36.96% -

注 1：香港恒光新能源化学材料有限公司尚未开展经营业务。

注 2：上述预计的担保额度可在全资子公司之间相互进行调剂。

三、被担保人基本情况

（一）公司名称：湖南恒光化工有限公司

法定代表人：陈建国

注册资本：16,000 万元

住    所：衡阳市石鼓区松木工业园上倪路 1.5 公里处

成立日期：2008 年 7 月 17 日

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；肥料生产。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）

化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；肥料销售；金属废料和碎屑加工处理；

热力生产和供应；稀有稀土金属冶炼；高纯元素及化合物销售；电子专用材料制

造；电子专用材料销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

股权结构及与公司关系：系公司的全资子公司，公司持有其 100%的股权。

最近一年又一期主要财务指标：

单位：元

项目 2022 年 9 月 30 日（未经审计） 2021 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 621,251,170.88 585,377,269.62

负债总额 140,729,936.14 86,933,186.70

其中：银行贷款总额 30,000,000.00 0

流动负债总额 111,257,861.59 56,357,582.90

净资产 480,521,234.74 498,444,082.92

项目 2022 年 1-9 月（未经审计） 2021 年度（经审计）

营业收入 280,301,052.17 322,066,416.96

利润总额 100,254,887.09 131,300,681.45

净利润 87,942,045.54 116,539,955.39

信用等级状况：无外部评级。

（二）公司名称：香港恒光新能源化学材料有限公司

英文名称：Heng Guang (HK) New Energy Chemical Materials Limited

注册资本：10,000 万元港币

注册地址：RM 1902，19/F，HING YIP COMMERCIAL CENTRE，272-284 DES

VOEUX ROAD CENTRAL，HONG KONG

经营范围：海外市场开发、产品销售、进出口贸易、投资、技术研发及推广。

该公司目前尚未开展经营业务。

股权结构及与公司关系：系公司的全资子公司，公司持有其 100%的股权。

湖南恒光化工有限公司、香港恒光新能源化学材料有限公司不属于失信被执

行人。

四、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，担保协议的主要内容由公司及子公司与

授信金融机构共同协商确定，实际担保金额将不超过担保额度。担保事项实际

发生时，公司将按照相关规定及时履行信息披露义务。

五、董事会意见

公司董事会认为：公司及全资子公司向银行申请授信额度及由公司为全资子

公司授信提供担保，是为了满足企业发展的正常经营需要，且履行了合法程序，

同时，上述全资子公司经营正常、资信状况良好，公司作为控股股东，能够及时

掌握上述全资子公司的日常经营状况，并对其银行授信额度拥有重大的决策权，

能在最大范围内控制担保风险，上述事项符合公司整体利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次提供担保后，公司及控股子公司的担保额度总金额为 6亿元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 44.35%；公司及控股子公司提供担保的余额为 0.7

亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 5.17%；公司及控股子公司对合并

报表外单位提供担保的余额为 0元，占最近一期经审计净资产的比例为 0%。

公司无逾期对外担保、涉及诉讼的担保金额及因担保被判决败诉而应承担损

失等情形。

七、备查文件

1、第四届董事会第十三次会议决议。

特此公告。

湖南恒光科技股份有限公司董事会

2022 年 11 月 28 日

	一、授信及担保情况概述
	三、被担保人基本情况
	四、担保协议的主要内容
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量